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Nowe projekty  
dla ZSO 

strona 5 strona 14strona 13strona 8

fo
t. 

UG
 P

aw
ło

w
ic

e

fo
t. 

UG
 P

aw
ło

w
ic

e
fo

t. 
UG

 P
aw

ło
w

ic
e

Z wdzięcznością  
za plony 
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2 RACJE GMINNE

INWESTYCJE

Ochotnicza Straż Pożarna w Pielgrzymowicach wzbogaci swoje 
wyposażenie o nowoczesne aparaty powietrzne wraz z akcesoriami.

Remont budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Warszowicach 
dobiegł końca.

Powody do radości mają miesz-
kańcy ul. 3 Maja w Pawłowicach, 
gdzie wybudowano sieć wodo-
ciągową i kanalizacyjną. 

We wrześniu w poszczegól-
nych sołectwach gminy Paw-
łowice odbywają się zebrania 
wiejskie w sprawie Funduszu 
Sołeckiego.

Wszystko dzięki temu, że pielgrzymowicka 
jednostka znalazła się w gronie laureatów VII 
edycji programu „Wzmocnij Swoje Otocze-
nie”. Zakup aparatów zostanie sfinansowany 
z grantu przyznanego przez Polskie Sieci 
Elektroenergetyczne S.A. Sprzęt będzie wyko-
rzystywany w akcjach ratowniczych. Aparaty 
chroniące drogi oddechowe poprawią bez-
pieczeństwo druhów-ochotników, a zarazem 
przyczynią się do zwiększenia skuteczności 
akcji ratowniczych.

„Wzmocnij Swoje Otoczenie” to program 

grantowy skierowany do mieszkańców tere-
nów, na których Polskie Sieci Elektroener-
getyczne (PSE) prowadzą inwestycje infra-
strukturalne lub modernizują istniejącą sieć. 
Jego celem jest wsparcie projektów z zakresu 
rozwoju lokalnej infrastruktury społecznej, 
poprawy bezpieczeństwa, aktywizacji spo-
łecznej, ochrony środowiska oraz zwiększania 
efektywności energetycznej. Dotychczas,  
w siedmiu edycjach programu, PSE przyznały 
łącznie prawie 1300 grantów o łącznej wartości 
27,7 milionów złotych. (UG Pawłowice)

To kolejny etap modernizacji tego obiek-
tu – w 2023 roku wyremontowano jego 
część  bojową. Właśnie zakończone prace 
dotyczyły usługowej części budynku, a ich 
zakres objął wzmocnienie ścian zewnętrz-

nych parteru siatką zbrojącą i wykonanie 
nowych tynków, malowanie elewacji, wy-
mianę 3 sztuk drzwi zewnętrznych, a także 
montaż nowego, podświetlanego napisu 
„OSP Warszowice”. Wykonawcą inwestycji 
była Plater Spółka Jawna Dominik Pławecki 
z siedzibą w Kobielicach, a jej koszt to ok. 
245 tys. zł. brutto.

Dzięki modernizacji budynek nie tylko 
lepiej wygląda, ale jest też bardziej funk-
cjonalny. Docenią to nie tylko druhowie, 
ale i mieszkańcy Warszowic, a także innych 
sołectw. Okazją do docenienia estetyki 
siedziby strażaków były gminne dożynki  
w Warszowicach, których finał odbył się 
przed siedzibą OSP. (UG Pawłowice)

Prace zostały zakończone w sierpniu. 
Jak informują Wodociągi Pawłowice, in-
westycja  ta przyczynia się do poprawy 
jakości wody dostarczanej mieszkańcom, 
umożliwia też zaopatrzenie w wodę i od-
prowadzenie ścieków dla nowych terenów 
budowlanych. 

W ramach zadania wykonano sieć 
wodociągową o średnicy 110 mm oraz  
40 mm i łącznej długości ok. 200 mb wraz 
z zestawami hydrantowymi podziemnym  
i nadziemnym. Wartość robót to 82 793,98 zł 
netto.

Wraz z siecią wodociągową została rów-
nież wykonana sieć kanalizacji sanitarnej 
o średnicy 200 mm oraz 225 mm i łącznej 
długości 292 mb. Wartość robót wyniosła 
165 439,38 zł netto.

Wykonawcą była firma ZISCO Bandura 
Sp. z o.o. w Pawłowicach. (Wodociągi 
Pawłowice)

Oto terminy spotkań zaplanowanych 
na najbliższe dni:
	• Jarząbkowice – 18.09, godz. 17.00  

(Dom Ludowy Jarząbkowice),
	• Osiedle Pawłowice – 19.09, godz. 

16.30 (Osiedlowy Dom Kultury) 
	• Krzyżowice – 22.09, godz. 19.00  

(nowy Dom Ludowy w Krzyżowi-
cach),

	• Golasowice – 23.09, godz. 18.00  
(OSP Golasowice), 

	• Pniówek – 25.09 – godz. 18.00  
(Dom Ludowy).

Inwestycje drogowe Gminy  
Pawłowice, nad którymi trwają 

prace projektowe:
	• Rozbudowa ul. Żytniej w Jarząbkowi-

cach;
	• Rozbudowa ul. Sikorskiego w Pielgrzy-

mowicach;
	• Budowa parkingu przy ul. Orlej na 

działce nr 1182/147 w Krzyżowicach;
	• Przebudowa ul. Tęczowej w Golaso-

wicach;
	• Remont parkingu przy ul. Polnej 18  

w Osiedlu Pawłowicach;
	• Rozbudowa ul. Wąskiej w Pielgrzy-

mowicach poprzez budowę kanalizacji 
deszczowej;

	• Budowa wraz z rozbudową drogi rów-
noległej oraz bocznej do ul. Dąbkowej 
w Pniówku;

	• Budowa wraz z rozbudową ul. Drozdów 
w Warszowicach.

Na 16 września br. Gmina Paw-
łowice zaplanowała podpisanie 
umów na następujące zadania:

	• Rozbudowa ul. Nowej w Pawłowicach  
o rozbudowę chodnika;

	• Remont ul. Polnej w Pawłowicach;
	• Przebudowa ul. Rolników w Pawło-

wicach.

Umowa z KSSE

Gmina podpisała umowę z Katowic-
ką Specjalną Strefą Ekonomiczną S.A.  
z siedzibą w Katowicach na współfinan-
sowanie przez KSSE S.A. kosztów reali-
zacji budowy drogi obsługującej tereny 
inwestycyjne w Pawłowicach. Kwota 
dofinansowania inwestycji to około 2 mln 
zł. Koszt budowy drogi obsługującej tere-
ny inwestycyjne w Pawłowicach wynosi 
4 924 732,25 zł brutto.

Grant dla strażaków 

Jednostka jak nowa Wodociągi 
zakończyły 
kolejną 
inwestycję

Porozmawiajmy 
o Funduszu 
Sołeckim

Krótko o inwestycjach drogowych
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11 września nowy obiekt w Krzyżowicach został uroczyście oddany do użytku. Będzie służyć  
zarówno integracji, jak i bezpieczeństwu – tu swoją siedzibę ma miejscowa OSP.

Dom Ludowy ze strażnicą zastąpił po-
przedni, wysłużony budynek przy ul. św. 
Floriana 1,  który znajdował się na terenie 
szkód górniczych. Koszt jego budowy 
wyniósł blisko 11 milionów złotych. Prace 
zostały sfinansowane głównie przez JSW 
S.A. KWK "Pniówek", jednak gmina kwotą  
1,2 miliona pokryła różnicę w cenie pomię-
dzy standardem podstawowym zapewnia-
nym przez fundusze JSW a standardem 
podwyższonym, jaki spełnia nowy obiekt.

W otwarciu nowego obiektu przy ul. 
Orlej uczestniczyli m.in.: wójt gminy 
Pawłowice Joanna Śmieja, przewodnicząca 
Rady Gminy Bogusława Pietrek, radna  
i sołtyska Krzyżowic Beata Wala, prezes 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Krzyżowi-
cach Jan Olbrich, zastępca prezesa Zarządu 
ds. Technicznych i Operacyjnych Jastrzęb-

skiej Spółki Węglowej S.A. Adam Rozmus, 
dyrektor Kopalni KWK Pniówek Zbigniew 
Czarnecki, a także wykonawcy i podwy-
konawcy inwestycji, gminni radni, sołtysi, 
prezesi jednostek OSP z terenu gminy oraz 
mieszkańcy Krzyżowic.

Wójt Joanna Śmieja przypomniała o ge-
nezie powstania Domu, podkreśliła znacze-
nie tej inwestycji dla lokalnej społeczności, 
zwróciła też uwagę, że ten nowoczesny, 
piękny budynek wpływa na przestrzeń 
całego sołectwa i gminy. 

- Jestem przekonana, że każdy, kto będzie 
przejeżdżał ul. Orlą, która już niedługo też będzie 
po remoncie, zachwyci się tym miejscem – po-
wiedziała Joanna Śmieja.

Pani wójt dziękowała osobom, które 
przyczyniły się do powstania Domu Lu-
dowego. Dwie akwarele Agnieszki Kor-

nas-Wiśniewskiej, przedstawiające nowy 
budynek, trafiły na ręce prezesa JSW S.A. 
oraz dyrektora kopalni KWK Pniówek. 

Prezes Adam Rozmus podkreślił, jak 
dobra i owocna była współpraca JSW  
z Gminą Pawłowice. Ks. Zdzisław Tomziń-
ski poświęcił nowy obiekt. Radna i sołtyska 
Beata Wala dziękowała za tak potrzebną 
inwestycję. Głos zabrał również prezes 
OSP w Krzyżowicach Jan Olbrich. Po części 
oficjalnej uczestnicy uroczystości zwiedzili 
budynek, wpisywali się też do pamiątkowej 
księgi. 

Trzy dni po otwarciu, w niedzielę  
14 września, okazją do zwiedzania Domu 
Ludowego były dożynki w sołectwie Krzy-
żowice – ich uczestnicy mogli przyjrzeć 
się z bliska budynkowi i od zewnątrz,  
i w środku. (UG Pawłowice)

Dom Ludowy jest gotowy

Obiekt będzie służyć jako baza OSP Krzyżowice, a zarazem jako 
miejsce spotkań i rozmaitych działań mieszkańców Krzyżowic – ze-
brań wiejskich, warsztatów, szkoleń czy imprez okolicznościowych. 
Budynek składa się z części bojowej oraz usługowo-kulturalnej,  
a także atrium. 

Część bojowa – przeznaczona dla jednostki OSP – to garaż dla 
wozu strażackiego (pełniący też funkcję warsztatu), magazyn 
wykorzystywany przez Radę Sołecką Krzyżowic, wspólna kotłow-
nia, dwie łazienki i pomieszczenie socjalno-biurowe oraz pralnia 
z suszarnią, z której będą mogli korzystać strażacy ochotnicy  
z całej gminy.

W przestrzeni usługowo-kulturalnej są dwie nowoczesne sale 
konferencyjne, przestronna sala bankietowa, kuchnia z pełnym 
wyposażeniem i zapleczem magazynowym, pomieszczenia tech-
niczne, pomieszczenie socjalne i toalety (w tym także dla osób  
z niepełnosprawnościami).

Dzięki funduszom gminy Pawłowice sfinansowano m.in. pełne 
wyposażenie kuchni, zakup wysokiej jakości płytek wewnętrznych, 
drobnego sprzętu łazienkowego, instalację ogrzewania podłogowe-
go, montaż klimatyzacji i wentylacji mechanicznej oraz współfi-
nansowano zakup kostki brukowej wokół budynku. (UG Pawłowice)

Miejsce spotkań  
i baza strażaków
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Pawłowickiej oświacie przybyła dziesiątka nauczycieli mianowanych.

Po wakacyjnej przerwie uczniowie i nauczyciele z nową energią 
powrócili do szkolnej codzienności.

Aby dobrze przekazywać wiedzę innym, 
nauczyciele sami nieustannie dbają o rozwój 
własnych kompetencji. Dowodem na to są 
osiągane przez nich kolejne stopnie awansu 
zawodowego. Tuż przed końcem waka-
cji dziesięć osób pracujących w szkołach  
i przedszkolach Gminy Pawłowice otrzy-
mało dokumenty poświadczające uzyskanie 
przez nie stopnia nauczyciela mianowa-

nego. Akty nadania stopnia nauczyciela 
mianowanego wręczyła nauczycielom wójt 
gminy Pawłowice Joanna Śmieja. Otrzymały 
je: Martyna Grajkowska (Zespół Szkół Ogól-
nokształcących w Pawłowicach), Patrycja 
Zapart-Witkowska (ZSO w Pawłowicach), 
Marzena Matera-Hoinkis (Zespół Szkol-
no-Przedszkolny w Golasowicach), Anna 
Sitek-Matuszewska (Szkoła Podstawowa 

w Warszowicach), Iwona Pliska (Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Pawłowicach), 
Natalia Witalewska-Moj (ZSP w Pawłowi-
cach), Klaudia Lasota (Szkoła Podstawowa 
nr 1 w Pawłowicach), Monika Sławacka 
(ZSP w Pawłowicach), Marzena Bielińska 
(ZSP w Pawłowicach) i Agnieszka Lenart 
(Publiczne Przedszkole w Warszowicach). 
Gratulujemy! (UG Pawłowice)

W gminie Pawłowice do szkół podstawo-
wych uczęszcza w tym roku 1 775 uczniów, 
do ponadpodstawowych 646, zaś publicz-
ne przedszkola mają 555 wychowanków. 
Wszyscy oni, łącznie 2 976 osób, 1 września 
rozpoczęli nowy sezon swojej edukacji.

Gminna uroczystość inauguracji roku 
szkolnego 2025/26 odbyła się tego dnia  
w Szkole Podstawowej nr 1 w Pawłowicach. 

Wśród jej uczestników byli wójt gminy Joan-
na Śmieja, wiceprzewodniczący Rady Gminy 
Damian Herman, dyrektor Gminnego Zespo-
łu Usług Wspólnych Anna Faruga, a także 
radni, dyrektorzy i nauczyciele gminnych 
placówek oświatowych, przedstawiciele rady 
rodziców oraz uczniowie klas IV–VIII. 

Dyrektor szkoły Grzegorz Paszyna dzię-
kował władzom gminy za wsparcie, pod-

Awanse przed pierwszym dzwonkiem

Czas na lekcje kreślił też, jak ważna jest dobra współpraca 
całej szkolnej społeczności. Joanna Śmieja 
przypomniała o wszechstronnym znaczeniu 
szkoły, która jest nie tylko miejscem nauki, 
ale też budowania relacji i rozwijania spo-
łecznych umiejętności. Na nowy rok szkolny 
wójt życzyła uczniom, by mieli odwagę  
w zgłębianiu wiedzy, nauczycielom – satys-
fakcji z pracy, a rodzicom – dumy z osiągnięć 
dzieci i zaufania do szkoły. 

Występy artystyczne miały dwie odsłony 
– w pierwszej części uczniowie nawiązali 
do rocznicy wybuchu II wojny światowej,  
a w drugiej przedstawili humorystyczne 
scenki ze szkolnej codzienności. 

Dla pierwszoklasistów nowy rok szkolny 
to jednocześnie nowy etap życia. W tym roku 
w gminie Pawłowice naukę w pierwszych 
klasach rozpoczęło 229 uczniów. Na dobry 
początek tej przygody wszyscy oni otrzymali 
gminne upominki – bidony i sportowe wor-
ki. (UG Pawłowice)
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„Kompetencje na miarę jutra – 
kształcimy ekspertów branży”
Drugi projekt odpowiada na potrzeby 

uczniów technikum. Weźmie w nim udział 
40 uczennic i uczniów oraz 5 nauczycieli 
praktycznej nauki zawodu.

Dzięki unijnemu wsparciu przewidziano: 
specjalistyczne kursy i szkolenia, doposaże-
nie pracowni zawodowych w nowoczesny 
sprzęt, podnoszenie kwalifikacji kadry, 
praktyczne zajęcia przygotowujące do pracy 
w zawodach przyszłości.

Efekty?
	• 80% uczestników podniesie swoje kom-

petencje zawodowe,
	• szkoła zyska nowoczesną bazę dydak-

tyczną,
	• uczniowie będą lepiej przygotowani do 

wejścia na rynek pracy w erze cyfrowej  
i zielonej transformacji.
Wartość całego projektu to 333 896,23 zł,  

w tym dofinansowanie UE wynosi 283 811,79 zł, 
dofinansowanie z budżetu państwa  
16 694,81 zł, a wkład własny: 33 389,63 zł. 
Termin realizacji: 01.09.2025 – 31.12.2026. 

Rekrutacja trwa!
Oba projekty są współfinansowane ze 

środków Funduszy Europejskich dla Śląskiego 
2021–2027 (Europejski Fundusz Społeczny+). 
Rekrutacja uczestników jest prowadzona  
w biurze projektu od 1 do 30 września br. To wy-
jątkowa okazja, by wziąć udział w bezpłatnych 
zajęciach, rozwinąć swoje umiejętności i przy-
gotować się do przyszłości. (GZUW Pawłowice)

#FunduszeUE #FunduszeEuropejskie

Efekty?
	• aż 80% uczniów zdobędzie nową wiedzę 

i kompetencje społeczne,
	• 90% nauczycieli zyska dodatkowe kwa-

lifikacje,
	• szkoła zostanie doposażona w nowocze-

sne narzędzia dydaktyczne.
Wartość całego projektu to 555 937,72 zł, 

w tym 472 547,06 zł to dofinansowanie UE, 
27 796,88 zł – dofinansowanie z budżetu 
państwa, zaś 55 593,78 zł – wkład własny. 
Termin jego realizacji to 01.09.2025 r.  
– 31.08.2027 r.

5RACJE GMINNE

EDUKACJA

Wraz z 1 września w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Jana 
Pawła II w Pawłowicach ruszyły dwa unijne projekty wspierają-
ce rozwój uczniów i nauczycieli.

Muzyka, czytanie bajek, twórczość artystyczna czy teatr  
– to wszystko i jeszcze więcej czeka na uczestników kulturalnych 
zajęć dla dzieci w wieku 1-6 lat. 

„Poznaj moc swoich możliwości”
Pierwszy z projektów jest skierowany 

do 130 uczennic i uczniów liceum oraz 10 
nauczycieli. Jego główny cel to zwięk-
szenie szans edukacyjnych młodzieży  
i stworzenie warunków, w których każ-
dy będzie mógł odkryć i rozwinąć swój 
potencjał.

W ramach działań zaplanowano: 
zajęcia dodatkowe i wyjazdy edukacyj-
ne, doradztwo zawodowe, rozwijanie 
kompetencji kluczowych, szkolenia dla 
nauczycieli, doposażenie szkoły w no-
woczesne pomoce dydaktyczne.

Zajęcia będą się odbywać w ramach 
projektu „Od małego z kulturą za pan 
brat”, dofinansowanego z programu 
Kulturalny Orlen. 2 września wójt Joanna 
Śmieja podpisała w tej sprawie umowę 
partnerską z Fundacją GaSzo z Palowic. 

Projekt ma na celu przybliżenie 
świata kultury dzieciom mieszkają-

cym na wsiach. Poprzez uczestnictwo  
w regularnych zajęciach artystycznych  
i wydarzeniach integracyjnych najmłodsi 
będą rozwijać wyobraźnię i budować 
wzajemne relacje. Program będzie re-
alizowany od października br. do marca 
przyszłego roku w budynku Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Pawłowicach 

Nowe projekty dla ZSO

Z kulturą do najmłodszych (ul. Zjednoczenia 65). Zajęcia będą się 
odbywać popołudniami, a ich tematyka 
będzie różnorodna – od muzyki i ryt-
miki, przez czytanie bajek i opowiadań 
z elementami animacji, aż po twórcze 
zajęcia artystyczne.

Dla dzieci w wieku od 1 do 3 lat 
przewidziano półgodzinne zajęcia  
w przyjaznej atmosferze dostosowanej do 
możliwości rozwojowych najmłodszych. 
Będą się one odbywać w kameralnych 
grupach liczących do sześciu osób,  
z czynnym uczestnictwem rodziców.

Starsze dzieci, w wieku 4–6 lat, będą 
uczestniczyć w 40-minutowych zajęciach 
prowadzonych w 10-osobowych grupach, 
bez udziału rodziców. Program spotkań 
będzie dopasowany do potrzeb i natural-
nej ciekawości przedszkolaków.

Równolegle takie same zajęcia będą się 
odbywać dla dzieci w Palowicach. Tam 
też odbędzie się wydarzenie, na którym 
zgromadzą się uczestnicy z Pawłowic  
i Palowic – spektakl teatralny dla dzieci  
i ich rodziców, zaplanowany na 7 grudnia 
br. (UG Pawłowice)
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6 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Pod takim hasłem w gminie Pawłowice odbywa się cykl różnorodnych wydarzeń, będących zachętą, 
by zadbać o kondycję fizyczną i psychiczną. Oto aktualne kalendarium wydarzeń – każdy znajdzie 
tu coś dla siebie.

	• 16 września, godz. 16.00-18.00 – warsz-
taty z dietetykiem  (dla członków Silver 
Klubu) – Ochotnicza Straż Pożarna  
w Golasowicach, ul. Kraszewskiego 2 (or-
ganizator – Ośrodek Pomocy Społecznej);

	• 17 września, godz. 10.00 – spotkanie  
z Agą Szuścik dotyczące profilaktyki raka 
piersi dla kobiet  – sala widowiskowa 
Gminnego Ośrodka Kultury, Pawłowice, 
ul. Zjednoczenia 67  (GOK);

	• 18 września, godz. 8.00-10.00 – Eko 
Targ – promocja zdrowej żywności (m.in. 
chleb, zdrowe pasty na pieczywo) – tar-
gowisko przy ul. Zjednoczenia 77A (UG);

	• 19 września, godz. 17.00 – „Ben nie 
ma lekko”, film o tematyce dotyczącej 
otyłości przeznaczony dla dzieci w wieku 
szkolnym (GOK);

	• 19 września, godz. 16.00 – warsztaty 
„Potrzeby noworodka” – Centrum Me-
dyczne Belamed, Pawłowice, ul. Wojska 
Polskiego 19 (CM Belamed)

	• 23 września, godz. 16.00-18.00  
– „W zdrowym ciele zdrowy duch”  
– warsztaty dla dzieci – Placówka 
Wsparcia Dziennego „Różowe Okulary”, 
Pawłowice, ul. Wojska Polskiego 11 (OPS);

	• 25 września, godz. 17.00-19.00 – warsz-
taty pieczenia chleba – Kółko Rolnicze 
Pielgrzymowice, ul. Powstańców 9 (OPS);

	• 25 września, godz. 10.30 – spotkanie 
autorskie dla młodzieży z Martą Mar-
kiewicz „Bez alko i dragów jestem nud-
na” – Gminna Biblioteka Publiczna Filia 
Osiedle, ul. Wojska Polskiego 11 (GBP);

	• 26 września, godz. 17.00-19.00 – warsz-
taty zielarskie – Osiedlowy Dom Kultury 
Pawłowice, ul. Wojska Polskiego 11 (OPS);

	• 29 września, godz. 16.00-18.00 – warsz-
taty z dietetykiem (dla Silver Klubu) 
– Ochotnicza Straż Pożarna Krzyżowice, 
ul. Św. Floriana 1 (OPS);

	• 30 września, godz. 16.00-18.00 – warsz-
taty dla dzieci z psychologiem – Placówka 
Wsparcia Dziennego „Różowe Okulary”, 
ul. Wojska Polskiego 11 (OPS);

	• 1-30 września w godzinach pracy labo-
ratorium – pakiet badań STOP Boreliozie 
zawierający Borelia IgG I, Borelia IgM 
metodą Elisa w cenie 78 zł zamiast 110zł 
oraz badanie poziomu Witaminy D3 +B12 
w cenie 99 zł dla mieszkańców gminy 
Pawłowice – Centrum Medyczne Bela-
med, Pawłowice, ul. Wojska Polskiego  
19 (CM Belamed);

	• 1 października, godz. 17.00 – „Flem-
bologia, czyli dlaczego żyły są ważne?” 
– dr Tomasz Orawczyk (chirurg) oraz dr 
Szymon Godawa opowiedzą o współpracy 
chirurga i psychologa podczas zabiegów 
flebologicznych (GBP);

	• przełom września i października – pre-
lekcja o krwiodawstwie przeznaczona dla 
uczniów klas 7-8 – Regionalne Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Ka-
towicach – GBP filia Golasowice (GBP);

	• wrzesień – warsztaty profilaktyczne  
z Andrzejem Morajdą na temat uzależ-
nień od substancji psychoaktywnych, 
alkoholu i narkotyków (UG, szkoły);

	• wrzesień -  warsztaty dla seniorów doty-
czące problemów chorób oczu, w ramach 
których będzie możliwość przeprowa-
dzenia badania przesiewowego wzroku 
(UG Pawłowice)

	• wrzesień-grudzień – „Zagrożenia  
w cyberprzestrzeni”, „Internet a odpo-
wiedzialność prawna” – szkolne spotka-
nia edukacyjne z policją (szkoły);

	• wrzesień-grudzień – profilaktyczne 
badania w kierunku wczesnego wykrycia 
osteoporozy dla mieszkańców gminy, 
którzy ukończyli 65 lat (kobiety) lub 
75 lat (mężczyźni) szczegóły dotyczące 
rejestracji - w tekście poniżej;

	• październik – szkolne warsztaty profi-
laktyczne z Krzysztofem Piersą na temat 
uzależnień behawioralnych (komputery, 
telefony, gry) (UG);

	• październik – profilaktyka raka piersi 
– szkolne warsztaty dla młodzieży pro-
wadzone przez uczniów klasy medycz-
nej Zespołu Szkół Ogólnokształcących  
w Pawłowicach –  ZSO (UG);

	• listopad – warsztaty edukacyjne dla Si-
lver Klubu na temat depresji (UG).

Trwają Dni Promocji Zdrowia

Mieszkańcy gminy Pawłowice są zaproszeni na bezpłatne badania 
w kierunku wykrycia osteoporozy.

Już nie tylko kobiety, które ukończyły 
65 lat, ale też mężczyźni w wieku 75 lat  
i starsi mogą z skorzystać z badań w ramach 
„Programu profilaktyki i wczesnego wy-
krywania osteoporozy wśród mieszkańców 
Gminy Pawłowice w 2025 rok”.

Rejestracja pacjentów z ustalonej grupy 
wiekowej odbywa się w dwóch poradniach 

prowadzonych przez MEDICUS 99 Czucz-
man Spółkę Jawną:
	• Jastrzębie- Zdrój, ul. Dworcowa 1d

Rejestracja osobista: od poniedziałku do 
piątku w godzinach: 7.00-18.00.
Rejestracja telefoniczna: 690 233 752, 32 47 
64 550, 32 4764555.
	• Żory, Al. Wojska Polskiego 4D/9

Bezpłatnie dla pań i panów Rejestracja osobista:
Poniedziałek: 07.00-14.30
Wtorek: 10.30-18.00
Środa: 07.00-14.30
Czwartek: 07.00-14.30
Piątek: 07.00-14.30.
Rejestracja telefoniczna: 690 611 453  
z ustaleniem godziny przyjęcia.

Na badania można się udać bez skie-
rowania. Wystarczy zgłosić się osobiście 
lub umówić telefonicznie. Badana są fi-
nansowane z budżetu gminy Pawłowice. 
(UG Pawłowice)
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AKTUALNOŚCI

6 września Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach po raz szósty 
zorganizował wydarzenie pod hasłem „Zdrowo, bo na sportowo”.

Tego dnia w hali GOS lokalne kluby 
sportowe i stowarzyszenia zaprezentowały 
swoją ofertę. Dzieci i młodzież miały do wy-
boru mnóstwo rozmaitych sportowych ak-
tywności. Karty zadań przygotowane przez 
GOS rozeszły się jak świeże bułeczki, a było 
ich – bagatela! – 160! Na tych, którzy zali-

czyli siedem sportowych wyzwań, czekały 
nagrody. Było mnóstwo emocji i wspaniała 
atmosfera. Organizatorzy dziękują klubom i 
stowarzyszeniom – to dzięki nim ten dzień 
był dla uczestników wyjątkowy. „Zdrowo, 
bo na sportowo” odbyło się w ramach Dni 
Promocji Zdrowia. (GOS Pawłowice)

Zdrowo, bo na sportowo
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Jak ma to wyglądać w praktyce? 
Kupując napój w pojemniku objętym 
systemem trzeba będzie zapłacić kaucję 
za opakowanie. Zostanie ona doliczona 
do ceny napoju przy kasie. Zwrot opa-
kowania umożliwi odzyskanie kaucji  
– i to bez okazania paragonu. Opako-
wania należy oddawać puste, niezgnie-
cione, bez konieczności ich mycia.

W systemie kaucyjnym znajdą się 
wybrane butelki plastikowe, szklane  
i puszki wyraźnie oznaczone symbo-
lem systemu z informacją o wysokości 
kaucji. 

 Za butelki czy puszki bez tego 
znaczka kaucja nie będzie ani po-
bierana, ani zwracana. Warto o tym 
pamiętać, tym bardziej że początkowo 
w sprzedaży znajdą się zarówno nowe 
opakowania objęte systemem kaucyj-

nym, jak i te starsze – bez oznaczeń. 
Opakowania będzie można oddać 

w dowolnym sklepie o powierzchni 
powyżej 200 m2, czyli praktycznie we 
wszystkich dyskontowych marketach 
znanych marek (także na terenie gminy 
Pawłowice). Mniejsze sklepy nie będą 
mieć obowiązku odbioru opakowań  
w systemie kaucyjnym – za wyjątkiem 
opakowań szklanych – ale mogą do-
browolnie go wprowadzić. Odbiór bu-
telek i puszek w punktach handlowych 
może być prowadzony w automatach 
lub przez pracowników sklepu.

Opakowania, które nie są objęte 
systemem kaucyjnym, nadal należy 
wyrzucać do stosownych worków czy 
pojemników zgodnie z gminnymi 
zasadami segregacji odpadów komu-
nalnych. Z opakowaniami będącymi  
w systemie kaucyjnym też można 
to robić, jednak w takim przypadku 
zwrotu kaucji nie będzie.

Więcej informacji można znaleźć 
na stronie poświęconej systemo-
wi (www.systemkaucyjny.gov.pl).  
(UG Pawłowice)

AKTUALNOŚCI

1 września kursy autobusów linii 03 oraz B13, obsługujących pasa-
żerów z gminy Pawłowice i pobliskich miejscowości, zostały nieco 
zmodyfikowane – tak by uczniom łatwiej było dojeżdżać do szkół.

1 października br. w całej Polsce wchodzi w życie system kaucyjny 
dla opakowań po napojach. Nie ma się czego obawiać – jego zasady 
są bardzo proste.

Przypominamy, że pawłowic-
ki Eko Targ jest czynny także  
w każdą ostatnią sobotę mie-
siąca. Najbliższa weekendowa 
okazja – 27 września.

Aby ułatwić zgłaszanie infor-
macji o odczuciu wstrząsu, 
Stacja Geofizyki Górniczej JSW 
S.A. KWK „Pniówek” urucho-
miła dodatkową infolinię pod 
numerem telefonu 32 756 20 91. 

W dni nauki szkolnej, dwa popołu-
dniowe kursy linii 03 Bezpłatnej Ko-
munikacji Miejskiej w Żorach (wraz  
z kursami powrotnymi) zostały wydłużone 
od przystanku Pętla Główna w Osinach do 
przystanku Krzyżowice Kościół. Zostały 
również wprowadzone czasowe zmiany  
w rozkładzie jazdy linii 03, aby nie zabu-
rzać  korelacji z linią gminnej komunikacji 
lokalnej L-4. Dzięki temu uczniom z Krzy-
żowic łatwiej dotrzeć po lekcjach do domu, 
a i inni mieszkańcy z tego korzystają.

Łatwiej mają też uczniowie z Pielgrzy-
mowic. Międzygminny Związek Komuni-
kacyjny Jastrzębie-Zdrój na wniosek Gmi-
ny Pawłowice wprowadził dwa dodatkowe 
kursy linii B13 w dniach szkolnych poprzez 
wydłużenie trasy jednego kursu porannego 
oraz jednego kursu popołudniowego do 
przystanku Zebrzydowice Pętla.

W sobotę zakupy będzie można robić 
w godzinach od 8.00 do 11.00. Z kolei 
w każdy czwartek Eko Targ działa od 
godz.7.30 do 10.30. W hali targowej przy 
Centrum Przesiadkowym (na ul. Zjedno-
czenia 77a) na kupujących czekają wy-
roby lokalnych wytwórców, m.in. soki, 
miody, ekologiczne przyprawy, oleje 
pieczywo, warzywa, nabiał, przetwory, 
wędliny. (mn)

Telefon ma możliwość nagrania 
zgłoszenia na automatyczną sekretarkę. 
Wszystkie rozmowy są niezwłocznie 
odsłuchiwane, a każde nagranie za-
pisane.

W przypadku, kiedy wystąpią skutki 
wstrząsu, należy zgłosić się osobiście 
do Wydziału Szkód Górniczych (KWK 
„Pniówek” pok. nr 4, ul. Krucza 18, 
Pawłowice) i złożyć stosowny wniosek. 
Formularz jest do pobrania na stronie 
internetowej JSW S.A. (https://www.
jsw.pl/.../przykladowe-wnioski-do-
-pobrania) lub bezpośrednio w Wydzia-
le Szkód Górniczych. (UG Pawłowice)

Autobusy w dni 
szkolne inaczej

Zwróć uwagę na kaucję

Eko Targ 
weekendowo

Zgłoś 
wstrząsy 
przez 
telefon

Tu doładujesz e-bilet MZK
	• Kiosk Plastuś – ul. Górnicza 8 (pon.-

-pt. 7.00-17.00, sob. 7.00-14.00);

	• Urząd Pocztowy – ul. Górnicza 14 
(pon., śr.-pt. 9.30-16.00, wt. 12.00-
20.00);

	• Kiosk RUCH  ul. Krucza 18 (pon.-pt. 
5.00-15.00, sob. 5.00-11.00);

	• Sklep Duet – ul. Polna 19 (pon.-sob. 
5.00-22.00, niedz. 8.00-22.00);

	• Kiosk Plastuś – ul. Polna 26B (pon.-
-pt. 7.00-18.00, sob. 7.00-13.00);

	• Urząd Pocztowy – ul. Zjednoczenia 
64 (pon., śr.-pt. 8.00-16.00, wt. 
8.00-20.00);

	• Sklep Marand – ul. Zjednoczenia 81 
(pon.-sob. 7.00-23.00).
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FIRMA Z T�DYCJAMI 2025

KONIECZNY MAREK
Piekarnia JO-MAR Pawłowice

Poznaj  swoich  radnychPoznaj  swoich  radnych
W Radzie Gminy Pawłowice kadencji 2024-29 zasiada piętnaście osób. Niektórym są dobrze znane, bo przecież żyją wśród nas, po 

sąsiedzku, innym nieco mniej. Warto wiedzieć, kto w imieniu mieszkańców decyduje o lokalnych sprawach i do kogo nich można się 
zwracać z problemami czy pomysłami. W kolejnych wydaniach „Racji Gminnych” przedstawiamy Czytelnikom poszczególnych radnych.  

– Ważne, by nie myśleć tylko o sobie, ale dać też coś od siebie innym. Czasem zwykły uśmiech drugiego człowieka, 
choćby nieznajomego, potrafi zdziałać cuda – mówi Beata Wala, gminna radna i sołtys Krzyżowic.

Jest rodowitą krzyżowiczanką  
– tutaj się urodziła i tu założyła ro-
dzinę. Mąż również pochodzi z Krzy-
żowic. Wspólnie wychowali czwórkę 
dzieci. To jej pierwsza kadencja  
w Radzie Gminy Pawłowice, jednak 
Beata Wala od podszewki zna problemy 
i potrzeby swojej lokalnej społeczno-
ści – funkcję sołtysa Krzyżowic pełni 
nieprzerwanie od 2013 roku. Na start  
w wyborach do Rady Gminy namówili ją 
członkowie Rady Sołeckiej. Uznała, że 
warto, bo jako radna ma większe moż-
liwości działania, także w kwestiach 
kluczowych dla sołectwa Krzyżowice.

Jak wspomina, decyzja o tym, 
by zostać sołtyską, wcale nie była 
oczywista. 

– Poprzedni sołtys, Stefan Wróż, raz 
po raz mnie namawiał, żebym przejęła 
po nim pałeczkę. Moje dzieci były wtedy 
małe, najmłodsza córka miała zaledwie 
trzy latka. Nie byłam pewna, czy podo-
łam – opowiada. Jednak w końcu się 
zgodziła i jak zapewnia, nie żałuje. 
Owszem, funkcja sołtysa wyma-
ga zaangażowania, nieraz oznacza 
mniej chwil z rodziną. W dążeniu do 
celu konieczna jest cierpliwość. Nie 
wszystko da się zrobić od ręki – bywa, 
że na efekty trzeba długo czekać. Ale 
gdy w końcu uda się cel osiągnąć, sa-
tysfakcja rekompensuje wyrzeczenia. 

– Mam takie perełki, które udało się 
zrealizować i z których bardzo się cieszę. 
To m.in. połączenie ulic Partyzantów  
i Ks. Kuboszka, rozbudowa krzyżowickiej 
szkoły oraz nowy Dom Ludowy – wymie-
nia Beata Wala. – Moim kolejnym celem 
na najbliższą przyszłość jest zagospoda-
rowanie działki na ulicy Ekologicznej. 

Sołtys musi być w ciągłej gotowo-
ści, zawsze „pod telefonem”. Trzeba 
umieć wysłuchać, co inni mają do 
powiedzenia, także wtedy, gdy jest 
to krytyka albo gdy ma się odmienne 
zdanie. Beata Wala przyznaje, że bez 
wsparcia bliskich i członków Rady 
Sołeckiej byłoby jej trudno. 

– Czasami człowiek ma gorszy dzień, 
telefon za telefonem, jakieś problemy.  
A wtedy dzwoni ktoś z Rady i mówi: „Be-
cia, kto jeśli nie ty?”. I wtedy łatwiej się 
zebrać i dalej robić swoje. Dobrze jest mieć 
za sobą takie osoby, którym się chce, które 
dają czasem takiego pozytywnego kopa. 

Zarówno w życiu prywatnym, 
jak i w społecznej działalności ceni 
sobie zgodę, uczciwość i wzajemne 
wsparcie.

- W życiu ważne jest, by nie myśleć 
tylko o sobie, ale też dać coś od siebie 
innym. Wierzę, że dobro wraca podwój-
nie. Czasem zwykły uśmiech drugiego 

człowieka, choćby nieznajomego, może 
zdziałać cuda – podkreśla. 

Gdy uda się coś zrealizować, to 
radość jest tym większa, jeśli miesz-
kańcy to doceniają. Nic dziwnego 
– przecież o to chodzi w społecznej 
działalności. Każde dobre słowo, każ-
dy sygnał zwrotny dostarczają energii 
do kolejnych przedsięwzięć.

W działalność społeczną Beata 
Wala zaangażowała się jeszcze za-
nim została sołtyską. Przed laty 
była jedną z inicjatorek utworzenia 
Stowarzyszenia Aktywne Kobiety na 
Rzecz Rozwoju Wsi Krzyżowice, które 
przez lata organizowało różne atrak-
cje dla mieszkańców sołectwa – a to 
warsztaty kulinarne z Remigiuszem 
Rączką, a to aerobik, wycieczki czy 
ferie z atrakcjami. Stowarzyszenie 
nie przetrwało trudnego okresu 
pandemii. Jednak na jego miejsce 
w ubiegłym roku powstało nowe  
– Krzyżowicko Baja, mające za zada-
nie integrować lokalną społeczność  
w różnym wieku, od dzieci po se-
niorów. Beata Wala jest jego współ-
założycielką. Stowarzyszenie zorga-
nizowało już m.in. ogniska, zajęcia 
piłki nożnej dla dzieci czy kreatywne 
warsztaty. Teraz, gdy nowy Dom 
Ludowy w Krzyżowicach został już 
oddany do użytku, Krzyżowicko Baja 
zapewne rozkręci się na całego. 

W wolnych chwilach Beata Wala 
lubi rodzinne spacery, czy to latem, 
czy zimą, w dzień czy po zmroku. 
To czas, żeby złapać oddech, pobyć 
razem – zamiast siedzieć przed tele-
wizorem, lepiej przewietrzyć głowy. 
(mn)

Dobro wraca podwójnie
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Z ŻYCIA GMINY

Wójt Gminy Pawłowice Joanna Śmieja dziękuje za organizację Dożynek Gminnych w Warszowicach
Starostom Dożynek Państwu Monice i Mirosławowi Stokłosom, Sołtysowi Panu Wojciechowi Szymurze,

Radzie Sołeckiej, Ks. Biskupowi Markowi Szkudle, który przewodził mszy świętej wraz z Proboszczem Parafii 
św. Mikołaja w Warszowicach Ks. Damianem Krosnym, Proboszczem z Pawłowic Ks. Dziekanem  

Eugeniuszem Paruzelem i  Proboszczem z Krzyżowic Ks. Zdzisławem Tomzińskim.
Dziękuje również Społeczności Przedszkola Publicznego i Szkoły Podstawowej w Warszowicach,

Strażakom ochotniczych straży pożarnych, w szczególności OSP Warszowice, Stowarzyszeniu
na Rzecz Rozwoju Warszowic, Uczestnikom korowodu, Mieszkańcom sołectwa oraz wszystkim,

którzy w jakikolwiek sposób włączyli się w przygotowanie uroczystości dożynkowych.

Tegoroczne Dożynki w gminie Pawłowice odbyły się w niedzielę, 7 września,  
a ich gospodarzem były Warszowice.

Obchody rozpoczęły się dziękczynną mszą 
świętą, której przewodził biskup Marek 
Szkudło. Po jej zakończeniu barwny korowód 
ruszył ulicami Warszowic na plac dożynkowy 
przy budynku tutejszej OSP. Tam starostowie 
– Monika i Mirosław Stokłosowie – wręczyli 
gospodarzowi Dożynek wójt Joannie Śmiei 
symboliczny bochen chleba wypieczonego  
z mąki pochodzącej z tegorocznych zbiorów, 
którym później zostali poczęstowani zgro-
madzeni. Pani wójt podziękowała rolnikom 
za ich pracę. Głos zabrali także goście, m.in. 
przewodnicząca Rady Gminy Bogusława 
Pietrek, poseł Grzegorz Gaża, Arkadiusz 
Gardiasz, przedstawiciel z ramienia posła 
Macieja Tomczykiewicza, oraz reprezentant 

powiatu  pszczyńskiego, Roman Bańczyk 
który przekazał pani wójt list gratulacyjny od 
starosty Grzegorza Wanota oraz przewodni-
czącego Rady Powiatu Pawła Sadzy. Obecny 
był również Michał Mendrok, naczelnik 
wydziału Dróg i Sieci Drogowej w Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

Ten radosny dzień uświetniły występy  
– uczniowie Szkoły Podstawowej w Warszo-
wicach przedstawili pantomimę „Od ziaren-
ka do chleba”, ludowy klimat wprowadziła 
Martyna Jęczmionka z orkiestrą dętą KWK 
„Pniówek”, zaśpiewała młoda wokalistka 
Julia Nieszporek, a także zespoły śpiewacze 
z Gminnego Ośrodka Kultury w Pawłowicach: 
Pielgrzymowianie, Talizman, Niezpominajki, 

Jarząbkowianie i Dziecięcy Zespół Regionalny 
„Pawłowice”. Wystawa "Z szuflady  - pasje 
mieszkańców Warszowic" prezentowała 
miejscowe rękodzieło i twórczość arty-
styczną. Przy okazji wystawy odbywały się 
również warsztaty zielarskie. W gminnym 
namiocie pracownicy Referatu Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa zapraszali dzieci do 
zabaw i animacji o tematyce proekologicz-
nej, warszowicka filia Gminnej Biblioteki 
Publicznej przygotowała książkowe quizy  
i zagadki, a Wodociagi Pawłowice serwowały 
wodę smakową ze studni głębinowych. Wie-
czorem wystąpił Paweł Gołecki z zespołem, 
a na koniec zespół Vizard zaprosił na potań-
cówkę. (UG Pawłowice)

Z wdzięcznością za plony

Zaszczyt pełnienia funkcji starostów dożynek w Warszowicach 
powierzono Monice i Mirosławowi Stokłosom.

Tegoroczni starostwie w dwójkę zaj-
mują się 20-hektarowym gospodarstwem. 
Jak mówią, rolnictwo to nie jest łatwy 

kawałek chleba, jednak daje ogromną 
satysfakcję. 

Mirosław Stokłosa to rodowity warszo-

Starostowie
wiczanin. Od dziecka przyglądał się pracy 
rodziców przy hodowli trzody chlewnej, 
a w końcu przejął po nich gospodarstwo 
wraz z hodowlą. Prowadzi je wspólnie  
z żoną Moniką, która – choć nie pochodzi 
z rolniczej rodziny – doskonale się w tym 
odnalazła.

Po kilku latach przerwy związanej  
z potrzebą przeniesienia gospodarstwa, 
Stokłosowie rozpoczęli hodowlę w nowym 
miejscu. Nowoczesny budynek pozwala 
im gospodarzyć wygodniej i efektywniej.

- Przy rozruchu wiele rzeczy musimy sobie 
na nowo przypomnieć. Początki lekkie nie są, 
ale staram się być optymistą – mówi pan 
Mirosław.

Dziś w chlewni znajduje się kilka-
dziesiąt loch. W planach jest też budowa 
tuczarni, która pozwoli na pełny cykl 
hodowlany – od narodzin zwierząt aż po 
sprzedaż do ubojni.

Stokłosowie wychowują trójkę dzieci 
w wieku dziesięciu, ośmiu i sześciu lat. 
Wszyscy asystują rodzicom w pracy przy 
gospodarstwie. Już teraz widać, że najstar-
szy syn chętnie pomaga przy maszynach 
i ciągnikach, córka z kolei chce zostać 
zootechnikiem. (mn)
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ROK KAROLA MIARKI 

Ks. Radziejewski nazwał Karola Miarkę w 25-letnim jubileuszu „Katolika” „mężem wielkiego ducha  
i wielkiego serca”. Takowym był zapewne. 

Poznaliśmy się społem, gdym miał lat 21, wła-
śnie gdy w roku 1876 Górnoślązacy zabierali się do 
Rzymu. „Katolik” ogłosił tedy pieśń na melodią 
„Boże coś Polskę”, którą pielgrzymi na audjencji 
u Ojca św. Piusa IX śpiewali, przyczem ówczesny 
redaktor „Katolika”, Adolf Hytrek oddał Ojcu św. 
zebrane u Górnoślązaków Świętopietrze. Te wier-
sze, nie będące wcale arcydziełem poetycznem, tak 
się jednak p. Miarce zapodobały, że znalazł nibyto 
w mnie żyłę literacką i zaprosił mnie do siebie na 
pomoc, gdy Adolf Hytrek, mój brataniec, mając dru-
gi proces prasowy i widoki na 9 tygodni więzienia, 
uchodzić musiał spiesznie za granicę. Byłem u niego 
tylko tymczasowo, aż do przyjęcia nowego stałego 
redaktora, a praca moja była nie zbyt trudna, ponie-
waż Miarka sam, aczkolwiek już chory na cukrzycę, 
mimo to dzielnie dokładał się do pracy. – Nie mając 
wcale wyższych klas gimnazjalnych tłomaczył jed-
nak biegle i zręcznie wówczas wydany okólnik Ojca 
św. dla „Katolika”. Tak samo dyktował mi z pamięci 
ustępy „Petroneli”, która się wtedy drukowała. – We 
wolnych chwilach opowiadał mi z wielkim zapa-
łem o rozmaitych zajściach w świecie literackim,  
o przeszłości Mikołowa, o jenerale Wierzbickim, 
który w kapliczce na „Szarlotce” był pochowany, 
a teraz pono zamurowany, o „Gwiazdce Cieszyń-
skiej” i dzielnym jej redaktorze p. Stalmachu, który 
będąc jeszcze ewangelikiem, redagował „po kato-
licku”, jak cała rodzina a mianowicie liczne córeczki 
pilnie współredagowały. Inną razą znowu opowia-
dał mi o pewnym zebraniu redaktorów w Poznaniu. 
Na nim był i poważny stary prałat ks. Koźmian. Ten 
podczas rozpraw widząc Karola Miarkę, Górnoślą-
zaka, wyrzekł te słowa: „mnie się zdaje, że Górny 
Śląsk będzie tym punktem, o który przyszła Polska 
się skrystalizuje”. Te słowa powtarzał z wielkim 
zapałem, i do dzisiaj po 49 latach jeszcze ich nie 
zapomniałem. Widziałem z tego wszystkiego, że 
Miarka naówczas był z przekonania Polakiem, że 
lud polski szczerze kochał, ale cosik więcej swoich 
Górnoślązaków, że stawał na fundamencie prawa 
historycznego, ale nie mniej przyznawał się do 
jedności z narodem. W polityce zajmował Miarka 
stanowisko ściśle katolickie i na tym fundamencie 
udało mu się, podczas zaciętej walki kulturnej,  
w partji centrowej, połączyć lud górnośląski w jedną 
zwartą całość. Każdy dopomagał, a zwłaszcza du-
chowieństwo, na swoim posterunku, ale on sam był 
przytem ruchem i duchem. Z niesłychanym zapałem 
słuchał go lud na tych licznych walnych zebraniach, 
albo też na wiecach, urządzonych w celu zakładania 
„konsumów”, które lud zabezpieczyć miały od li-
chwy żydowskiej i nieżydowskiej. – Mówił zwykle 
nie porywczo, lecz spokojnie od serca do serca, języ-
kiem pięknym i poprawnym, a mimo to nadzwyczaj 
ludowo, czasem drastycznie. – Przytem palił sobie 
fajeczkę, niby „śleperską”, co nam się wszystkim 
wielce podobało. Zawsze zaczynał zupełnie par-
lamentarnie odzywając się do zgromadzonych: 
„moi panowie”. – Umiał poruszyć i porwać serca 

wiecowników, a skutki jego przemów publicznych 
były zawsze wielkie i zbawienne. 

Lata studjów dalszych rozłączyły nas po części. 
Czytało się ulubionego „Katolika” i wtenczas, 
a nawet razu pewnego przeszukiwała komisja 
rządowa nasze biurka w domu, podczas naszej 
nieobecności w gimnazjum. Ale gdy w lecie 1880 r. 
górnośląska młodzież połączyła się znowu  
w odbudowanem Towarzystwie Górnośląskiem na 
Akademii Wrocławskiej (a to wszystkie fakultety: 
teolodzy, prawnicy, medycy i filozofowie), po-
spieszył także i Miarka, aby się przyczynić do tego 
dzieła. (Pierwszym prezesem tego towarzystwa był 
ówczesny teolog Antoni Pendziałek, późniejszy śp. 
proboszcz w Boguszowicach, pierwszym sekreta-
rzem pisarz tych wspomnień, a skarbnikiem obecny 
ks. proboszcz Koziołek w Grabinie).

Miarka, jadąc dorożką w Wrocławiu, spostrzegł-
szy mnie, zawołał mnie ku sobie i zaraz umówiliśmy 
zebranie, na które wtedy na zaproszenie prezesa 
przybyli członkowie i liczni goście z Kółka polskie-
go. Wielu naszych gości widziało i słyszało wtedy 
po raz pierwszy Miarkę. – Przemowa Miarki do 
zgromadzonej młodzieży akademickiej porywała 
wszystkich do wielkiego i ogólnego zapału. Snuły 
się mowy ogniste ze wszech stron o przyszłości  
i o naszej Polsce, przerywane śpiewami, aż do 
późnej nocy.(…)

Od roku 1880 Karola Miarki więcej nie widzia-
łem, widziałem i zwiedziłem tylko jego skromny 
grób w Cieszynie, na którym wierni przyjaciele 
postawili mu piękny krzyż. – Dzisiaj będzie to 
wszystko zapewne odnowione i upiększone.  
– Należałoby tu jeszcze dodać, owe chlubne 
wzmianki, które akta wizytacyjne dekanatu żor-
skiego i inspekcji szkolnej, zachowane w Pawło-
wicach, o Miarce podawają. – Wiadomo że Karol 
Miarka był najprzód nauczycielem w Pielgrzymo-
wicach, objąwszy tę posadę po ojcu swoim Antonim. 
Obrany został przez patrona, p. Fryderyka barona 
Reitzensteina, zawiadowcą dóbr Pawłowic i Piel-
grzymowic i gminą szkolną parafji Pielgrzymowice, 
„na miejsce swojego zacnego ojca”, jak protokuł 
z dnia 26 września 1850 opowiada, zowiąc go 
„mężem wiele obiecującym”. – „Co do czynności, 
pilności i żywota moralnego nie można przeciw 
niemu nic powiedzieć”. – W r. 1867 starał się Karol 
Miarka o posadę przy większej jakiejkolwiek szkole. 
Wtedy tak własny jego proboszcz ks. Stache, jak  
i dziekan i inspektor szkół ks. Józ. Razim wystawili 
mu jak najchlubniejsze świadectwa, z których także 
wynika, że Miarka już wtedy co do polskości o wiele 
dalej był postąpił, niż się zwykle przypuszcza. – I tak 
ks. proboszcz powiada o nim: 

„Dzielny organista, który z wielkiem za-
miłowaniem wypielęgnował śpiew kościelny  
w parafji, tak samo w szkole polski śpiew na 4 głosy 
z dziećmi. – We szkole dzielny i pilnujący własnego 
naukowego wykształcenia. Trzy lata przysposa-
bia się na rektorat. Tak samo zdobył sobie imię  

w literaturze polskiej”.  
– W podobny sposób 
pisze ks. dziekan Ra-
zim: „Miarka obda-
rzony najszczęśliw-
szemi zdolnościami, 
których ku dobru szkoły 
używa. – Najcelniejsze są 
jego zdolności muzykalne i co do śpiewu. – Zrów-
nym skutkiem oddał się studjom literatury polskiej, 
- nie zaniedbując przytem dalszego naukowego 
wykształcenia. Co do życia i sprawowania się 
publicznego, nie można mu nic zarzucić. Mogę go 
tedy na nauczyciela technicznego przy wyższych 
zakładach jak najlepiej polecić”. Miarka łączył lud 
stanowczością i umiarkowanem postępowaniem, 
poświęcając swoją osobę celom wyższym świętym 
i wspaniałym, jak to wieszcz nasz mówi: „wiarą, 
miarą i ofiarą”. – Zapewne lud górnośląski wybu-
dował mu pomnik w sercach swoich, ale by i młodzi 
jego nie zapomnieli, należałoby, może w rocznicę 
właściwych jego urodzin 1925 r. postawić mu po-
mnik tu na śląskiej ziemi, może w Mikołowie, gdzie 
dla ludu polskiego tyle się natrudził i napracował. 

Niechaj tedy te wspomnienia spoczną jako 
kwiatki i wieńce na grobie tego wielkiego naszego 
patryarchy-przewodnika, jako znak naszej przy-
jaźni z dawnych, pięknych, młodych lat.

W tekście została zachowana oryginalna 
pisownia.

*Wiktor Loss (1855 Otmęt – 1932 Pawłowi-
ce), ksiądz katolicki, historyk kościoła, praco-
wał w redakcji bytomskiego „Kartolika”, autor 
artykułów m.in. w „Gościu Niedzielnym”  
i utworu „Lubomira. Powieść nadodrzańska  
z I wieku chrześcijaństwa” (1903 r. Królewska 
Huta). W latach 1908-1931 był dziekanem de-
kanatu żorskiego. Zmarł 12 grudnia w Pawło-
wicach, tam został pochowany, grób zachował 
się do czasów współczesnych. 

� oprac. Agnieszka Kieloch
� Klub Miłośników Historii  

� przy GBP w Pawłowicach

Źródło:
•	 Gość Niedzielny, 1924, nr 42

Karol Miarka – wspomnienia  
ks. Wiktora Lossa z Pawłowic

Karol Miarka 
(„Zaranie Śląskie”, 

1936, zeszyt 2)

Wiktor Loss (https://
silesia.edu.pl/index.
php/Loss_Wiktor) 
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ROK KAROLA MIARKI 

Już w niedzielę, 21 września, o godz. 15.00 
w pielgrzymowickim kościele rozpocznie się 
wyjątkowy koncert z udziałem wybitnych 
muzyków.

Na zakończenie wakacji, 30 sierpnia, utalentowa-
ni mieszkańcy Pielgrzymowic wystąpili w paw-
łowickim parku przy inhalatorium z koncertem 
„Muzyczni spadkobiercy Karola Miarki”. 

Z okazji Roku Karola Miarki Szkoła Podstawo-
wa w Pielgrzymowicach przygotowuje wystawę 
poświęconą tej wyjątkowej postaci – z myślą  
o uczniach, ale i o indywidualnych zwiedzających.

Koncert organowo-kontrabasowy „Na Szlaku Dziedzic-
twa Karola Miarki w 200. rocznicę Jego urodzin” odbędzie 
się w ramach obchodów Roku Karola Miarki. W kościele 
pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w muzycznym trio 
wystąpią: Piotr Rojek (organy), Irena Olkiewicz (kontrabas) 
i Miloslav Jelínek (kontrabas). Podczas koncertu zagra 
również Orkiestra Kontrabasowa z Brna, której dyrekto-
rami artystycznymi są Miloslav Jelínek i Marek Švestka. 
Kontrabasistka Irena Olkiewicz, wdowa po Grzegorzu 
Olkiewiczu, fleciście związanym z Pielgrzymowicami, to 
spiritus movens tego muzycznego wydarzenia. Jest też 
dyrektor artystyczną Kursów Mistrzowskich im. Grze-
gorza Olkiewicza, dzięki którym w Pielgrzymowicach 
niejednokrotnie gościli wybitni muzycy, w tym także ci, 
którzy wystąpią  podczas najbliższego koncertu na cześć 
200. urodzin Karola Miarki. Warto przypomnieć, że sam 
Miarka grywał na organach w pielgrzymowickim koście-
le – tych samych, które będą rozbrzmiewać 21 września  
w muzycznej „rozmowie” z kontrabasami. (mn)

Koncert przygotowała Izabela Pilis, a na scenie zaprezen-
towali się: zespół Pielgrzymowianie, solistki Maria Orszulik, 
Zofia Łysek, Natalia Wawrzyczek i Joanna Sprownik-Otręba, 
zespół absolwentów pielgrzymowickiej podstawówki i daw-
nego gimnazjum oraz grupa Dumbdog, której perkusista Pa-
weł Lebioda pochodzi z Pielgrzymowic. To był drugi koncert  
z cyklu „Muzyczni spadkobiercy...”, pierwszy odbył się  
w początku wakacji w pielgrzymowickiej szkole. Wydarzenie 
zostało zorganizowane w ramach obchodów Roku Karola Miarki,  
w którym mija 200 lat od jego urodzin. (UG Pawłowice)

Ekspozycja w szkolnej auli zostanie otwarta 25 września 
i będzie dostępna do 3 października (z możliwością przedłu-
żenia w razie wzmożonego zainteresowania). Organizatorzy 
podkreślają, że jej głównym celem jest przybliżenie postaci 
Karola Miarki uczniom szkół z gminy Pawłowice, którzy będą 
przyjeżdżać na wystawę w zorganizowanych grupach. Ży-
cie i twórczość Miarki – działacza społecznego, nauczyciela  
i wydawcy – nierozerwalnie wiąże się z Pielgrzymowica-
mi. Wystawa będzie prezentować jego życiorys, działalność  
i dorobek piśmienniczy. Znajdą się na niej również specjalnie 
przygotowane filmiki o Miarce. Przewodniczkami po wysta-
wie będą wicedyrektor Celina Piwko oraz nauczyciel historii 
Maria Ozimek. Wizyta grup uczniów w Pielgrzymowicach nie 
ograniczy się jedynie do obejrzenia ekspozycji w szkolnej auli. 
Zaplanowano także krótkie zwiedzanie miejsc związanych ze 
słynnym pielgrzymowiczaninem, po których będzie opro-
wadzać Agnieszka Kieloch – przewodnicząca Stowarzyszenia 
Karola Miarki. Uczniowie odwiedzą kościół parafialny, gdzie 
znajdują się organy, na których grał  Miarka, zatrzymają się 
przy nagrobku jego pierwszej żony, na budynku dzisiejszego 
przedszkola zobaczą tablicę upamiętniającą szkołę, w której 
Miarka niegdyś uczył. 

Wystawę będzie można zwiedzać również indywidualnie  
– w godzinach pracy szkoły. (mn)

Na organy  
i kontrabasy

Muzyczni 
spadkobiercy 
Miarki

Do Pielgrzymowic 
śladami Miarki
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AKTUALNOŚCI

Na XVII Kongresie Kobiet w Katowicach Gmina 
Pawłowice miała wśród prelegentek swoją repre-
zentantkę – Aleksandrę Zachraj, która jak mało 
kto zna się na energetyce.

Trasa Rajdu Śląska przebiega przez Pielgrzymowi-
ce. W związku w tym 20 września kierowcy muszą 
się liczyć z utrudnieniami w ruchu.

5 września br. Zespół Interdyscyplinarny w Paw-
łowicach zaprosił osoby działające w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej do udziału 
w szkoleniu. 

Tego dnia uczestnicy rajdu będą mieć do pokonania m.in. odcinek 
specjalny Jastrzębie-Zdrój, wiodący  ulicami Matejki, Długosza, Piotra 
Skargi, Borową, Daszyńskiego, Gruntową, Sikorskiego, Powstańców, 
Stromą, Jastrzębską, Spółdzielczą, Skotnią do mety na ul. Żyznej. 
W związku z wyścigiem 20 września drogi znajdujące się na trasie 
przejazdu będą zamknięte od godz. 7.00 rano. Ich ponowne otwarcie 
jest planowane na godz.18.00, jednak aby rozładować ruch lokalny, 
organizatorzy zapowiadają przerwę w blokadzie w godz. 11.30-13.30. 
Przebieg trasy jest przedstawiony na mapie. (UG Pawłowice)

Szkolenie „Praktyczne elementy działania Zespołu Interdyscypli-
narnego i grup diagnostyczno-pomocowych” prowadził Sylwester 
Lewandowski, certyfikowany specjalista przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz członek Rady ds. przeciwdziałania przemocy domowej 
Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Wzięli w nim 
udział pracownicy Urzędu Gminy Pawłowice, przedstawiciele jed-
nostek oświatowych, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, policji, służby zdrowia, pomocy społecznej. Szko-
lenie wpisuje się w program przeciwdziałania przemocy domowej  
w zakresie podnoszenia kompetencji osób działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy. (OPS Pawłowice)

Kobieta pełna 
energii

Rajd Śląska, 
utrudnienia w ruchu

Szkolą się,  
by przeciwdziałać

Aleksandra Zachraj jest specjalistką ds. energetyki w Urzędzie 
Gminy Pawłowice oraz prezeską Pawłowickiej Spółdzielni Ener-
getycznej. Na Kongres została zaproszona, by wygłosić prelekcję 
w panelu „Kobiece wspólnoty energetyczne”. Rozmawiano w nim 
o możliwościach zakładania spółdzielni energetycznych na tere-
nach wiejskich i miejsko-wiejskich, uwarunkowaniach prawnych 
i możliwościach pozyskania dofinansowań, a także o barierach  
w rozwijaniu tej formy działalności. Pawłowicka specjalistka opo-
wiedziała o doświadczeniach Gminy w budowaniu bezpieczeństwa 
energetycznego i poszukiwaniu oszczędności płynących z energii 
odnawialnej. Przypomnijmy – Gmina Pawłowice od trzynastu lat 
konsekwentnie inwestuje w odnawialne  źródła energii, korzystając 
z unijnych dofinansowań. Aby gospodarowanie energią było jeszcze 
skuteczniejsze, w 2023 roku utworzono Pawłowicką Spółdzielnię 
Energetyczną. Kolejne działania z roku na rok przybliżają Gminę 
do osiągnięcia samodzielności energetycznej i ograniczają emisję 
dwutlenku węgla przez gminne obiekty. 

Wśród uczestniczek dyskusji były też m.in. Agnieszka Barska  
– dyrektorka ds. administracyjnych elektrociepłowni EC Zagłębie Dą-
browskie sp. z o.o., Joanna Furmaga – prezeska Związku Stowarzyszeń 
Polska Zielona Sieć, członkini Komitetów Monitorujących Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, FENIKS oraz Krajowego 
Planu Odbudowy, Hanna Schudy – dr nauk humanistycznych (etyka), 
mgr ochrony środowiska (nauki przyrodnicze)  zajmująca się transfor-
macją energetyczną w Polsce i w Niemczech, Agnieszka Stupkiewicz 
– radczyni prawna i ekspertka Fundacji Frank Bold specjalizująca 
się w prawnych aspektach społeczności energetycznych. Rozmowę 
prowadziła dziennikarka Radia TOK FM Ewa Podolska.

Ogólnopolski Kongres Kobiet, zorganizowany w Międzynarodowym 
Centrum Kongresowym w Katowicach, odbył się w tym roku pod 
hasłem „Równość i bezpieczeństwo”. W kilkudziesięciu zorganizo-
wanych panelach wzięło udział ponad sto panelistek i kilka tysięcy 
uczestniczek. Gośćmi specjalnymi były m.in. noblistka Olga Tokarczuk 
oraz działaczka humanitarna Janina Ochojska. (UG Pawłowice)
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Już 1 października swoją działalność rozpocznie 
Uniwersytet Trzeciego Wieku EDU-s w Pawłowi-
cach. Będzie on działać we współpracy Gminnego 
Ośrodka Kultury z Wydziałem Zamiejscowym  
w Cieszynie Akademii WSB.

Rusza nowy sezon cyklu cyklu Wieczór z klasyką.

To propozycja dla osób, 
które ukończyły 60. rok życia 
i chcą rozwijać swoje zainte-
resowania, zdobywać wiedzę 
oraz aktywnie spędzać czas.

Uroczysta inaugura-
cja pierwszego roku aka-
demickiego UTW odbędzie 
się 1 października o 17.00  
w Centrum Kultury. Zabrzmi 
uroczysty hymn „Gaudeamus 
igitur”, a studenci Uniwersy-
tetu otrzymają legitymacje. 

Oficjalną część spotkania 
uświetni wykład inaugu-

racyjny dr Edyty Nowak-Żółty, dziekan Wydziału Zamiejscowego  
w Cieszynie Akademii WSB, poświęcony idei uczenia się przez całe życie.  
W części artystycznej zaplanowano spektakl teatralny „Powrót do Lu-
beki, czyli życie i upadek Louisa D.” w reżyserii Piotra Rybaka, oparty 
na prawdziwej historii pierwszego burmistrza Katowic, którego kariera 
przybrała dość zaskakujący obrót. To ciekawa i niebanalna opowieść  
o niewątpliwych walorach edukacyjnych, a zarazem jest pełna humoru.

Inauguracja będzie miała charakter otwarty – mogą wziąć w niej 
udział wszyscy zainteresowani. Podczas wydarzenia będzie także 
możliwość zapisania się do UTW i uzyskania szczegółowych informacji 
o planach na rok akademicki. Gminny Ośrodek Kultury w Pawłowicach 
zaprasza! (mn)

Na początek, 5 października o godz. 18.00 w sali widowiskowej 
pawłowickiego Centrum Kultury wystąpi chór mieszany Towarzy-
stwa Śpiewaczego LUTNIA im. Jana Orszulika ze Strumienia. To 
chór o przeszło stuletniej tradycji, wielu osiągnięciach, ambitnym 
i oryginalnym repertuarze, wciąż rozwijający swoje umiejętności 
wykonawcze i interpretacyjne o nowe style i epoki. Chórowi pro-
wadzonemu przez Ninę Polczyk będzie towarzyszyć akompania-
ment harfy oraz fortepianu, a także poezja romantyczna. Koncert 
poprowadzi Monika Kurowska. GOK zaprasza!

Rusza Uniwersytet 
Trzeciego Wieku 

Wieczór z chórem

Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawłowicach zaprasza na kolejną 
edycję bezpłatnych zajęć w „Szkole dla Rodziców”.

Oferta skierowana jest do rodziców, 
którzy:
	• chcą lepiej rozumieć własne dziecko  

i zależy im na dobrej komunikacji z nim,
	• chcą nauczyć się rozwiązywać konflikty 

bez przemocy,
	• chcą mówić tak, aby dziecko ich słu-

chało i tak słuchać, by dziecko chciało 
do nich mówić,

	• szukają pomocy w przezwyciężaniu 
rodzicielskich trudności.

Szkoła dla Rodziców

Jeśli nie potrafisz „dotrzeć” do swojego 

dziecka i szukasz pomocy w rozwiązywaniu wy-

chowawczych problemów, jeśli chcesz po prostu 

być lepszym rodzicem, te zajęcia są dla Ciebie.

Działanie jest realizowane w ramach projektu „Gmina Pawłowice dla rodziny”  
RPO WSL dla Priorytetu: FESL.07.00-Fundusze Europejskie dla społeczeństwa  

dla Działania: FESL.07.07-Wsparcie rodziny, dzieci i młodzieży oraz deinstytucjonalizacja 
pieczy zastępczej, który jest dofinansowany przez Unię Europejską.

Szkoła dla rodziców to cykl 10 spo-
tkań dotyczących wychowywania dzieci.  
W trakcie warsztatów są poruszane takie 
kwestie jak stosowanie pochwał i zachęt, 
radzenie sobie z emocjami, zachęcanie 
do samodzielności, wyznaczanie granic, 
rozwiązywanie konfliktów.

Zapisy są przyjmowane w Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Pawłowicach (nr tel. 
739 001 606).       

FOTOMIGAWKA

Grupa eM zaprezentowała fragmenty spektaklu „Sło-
wianie” podczas Święta Ziół, jakie odbyło się 15 sierpnia  
w Skansenie Zagroda Wsi Pszczyńskiej. A już 26 paździer-
nika o 18.00 na scenie Centrum Kultury w Pawłowicach 
będzie można obejrzeć „Słowian” w całości. GOK zaprasza!

To tytuł wystawy szkła artystycznego i rękodzie-
ła prezentowanej w Galerii II Piętro Centrum Kultury  
w Pawłowicach. Ostatnia okazja, by ją zobaczyć, będzie 
19 września o godz. 17.30 – wówczas odbędzie się finisaż 
„przeRÓŻNYCHświatów”.

„przeRÓŻNEświaty”

Wykład inauguracyjny wygłosi  
dr Edyta Nowak-Żółty – dziekan Wydziału  
Zamiejscowego Akademii WSB w Cieszynie.
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Jak co roku curlerzy z KS „Warszowice” w sierp-
niu wybrali się na Mazury Curling Festival.

To nowość w Pawłowicach – Gminny Ośrodek Sportu 
zaprasza!

30 zawodników rywalizowało w IV półmaratonie 
szachowym o Puchar Dyrektora Gminnego Ośrod-
ka Sportu w Pawłowicach.

Między 23 a 31 sierpnia spotkało się tam około 110 uczest-
ników z całego świata. Gminę Pawłowice reprezentowało  
7 juniorów KS „Warszowice” oraz 4 przedstawicieli starszej 
generacji. Zawodnicy dwa razy dziennie trenowali na lodzie 
pod okiem trenerów ze Szkocji, Czech, Węgier, Kanady czy 
Jamajki. Grali też w siatkówkę, piłkę nożną, tenisa stołowego 
czy badmintona. Jak zwykle na koniec obozu zorganizowano 
turniej, w którym wystąpiły 3 zespoły z gminy Pawłowice.

Wśród 35 drużyn 12. miejsce zdobyły KS „Kamieniary”  
– juniorska drużyna z KS „Warszowice” przygotowująca się 
do Mistrzostw Świata Juniorek: Magdalena Herman, Paulina 
Frysz, Małgorzata Frysz wraz z koleżanką DKC Dzik Świdnica 
Klaudią Wajdą. Na 3. miejscu uplasowali się zawodnicy KS „Ju-
niorzy”: Damian Herman, Rafał Krystkiewicz, Mirek Cholewa 
(z AZS Gliwice) oraz debiutujący w zespole Adam Pasierbek. 
Cały turniej wygrał zespół, w składzie którego również byli 
warszowiccy zawodnicy – Szymon Rokita i Arek Frysz wraz 
z koleżanką z Krakowa Julią Jawień i kolegą z Łodzi Antkiem 
Frynią. Ta trójka chłopaków szykuje się na Mistrzostwa Świata 
Juniorów, które odbędą się za kilka miesięcy.

Wyjazd curlerów wsparli: Gmina Pawłowice, JAS-FBG S.A., 
Ministerstwo Sportu i Turystyki, Urząd Marszłkowski Woje-
wództwa Śląskiego. (KS Warszowice)

Chcesz wzmocnić ciało, popra-
wić kondycję i nauczyć się ćwiczeń 
z wykorzystaniem masy własnego 
ciała? Nieważne, czy dopiero zaczy-
nasz, czy też masz już doświadczenie  
– w Akademii Kalisteniki Pawłowice 
każdy znajdzie trening dopasowany do 
swojego poziomu.

Warto przyjść i przekonać się, że 
kalistenika to nie tylko sport, ale też świetna zabawa i satysfakcja 
z własnych postępów. Zajęcia odbywają się w poniedziałki i piątki 
z podziałem na dwie grupy:
	• młodszą (12-15 lat), godz. 19.15 - 20.15, 
	• starszą (wiek 16+), godz. 20.30 - 21.30.

Opłata miesięczna wynosi 150 zł. Rejestracji i płatności należy 
dokonać za pośrednictwem aplikacji ActivNow. (GOS Pawłowice)

Zawody zostały rozegrane 30 sierpnia. W ciągu 7 godzin 
szachiści rozegrali 17 20-minutowych partii zaliczanych do 
międzynarodowego rankingu FIDE. Zwycięzcą turnieju został 
Franciszek Niesporek z Rydułtów, drugi był Dymytro Klim-
czenko z Ukrainy reprezentujący KKsz Kraków, a trzeci – Ro-
bert Sapeta ze Stowarzyszenia Szachowego Gminy Pawłowice. 
Klasyfikację senior 60+ wygrał Kazimierz Tchórzewski, a naj-
lepszym juniorem do lat 14 został Dawid Pękala z KKSz Kraków.

Najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody, zwycięzca okazały 
puchar dyrektora GOS, a pozostali uczestnicy – upominki 
ufundowane przez SSZ Gminy Pawłowice. Turniej sprawnie 
przeprowadzili członkowie SSz Gminy Pawłowice.

Po lodzie na 
Mazurach

Rusza Akademia 
Kalisteniki

Półmaraton na 
szachownicy
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Centrum Medyczne belamed 
Pawłowice

ul. Wojska Polskiego 19
(budynek Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu)

Zaprasza Pacjentów do:
	• gabinetu urologicznego, 
	• gabinetu kardiologicznego,
	• gabinetu endokrynologicznego,
	• gabinetu zabiegowego/punktu pobrań krwi,

	• gabinetu lek. rehabilitacji medycznej,
	• gabinetu psychologicznego,
	• gabinetu neurologicznego,
	• pracowni USG.

W naszym Centrum wykonasz badania laboratoryjne. Jesteśmy partnerami PZU Zdrowie oraz  JP MEDICA. Wykonujemy 
zabieg hydrodyssekcji nerwów obwodowych pod kontrolą USG. Prowadzimy konsultacje dzieci z wadami postawy. 

Wykonujemy USG doppler żył, tętnic kończyn górnych lub dolnych oraz tętnic szyjnych. 
Małych Pacjentów przyjmuje  Radiolog dla dzieci – wykonuje USG przezciemiączkowe,  

płuc, brzucha, tarczycy, tkanek miękkich, szyi. 
Prowadzimy konsultacje z dietetykiem klinicznym (żywienie w chorobach, redukcja masy ciała, analiza składu ciała). 

Inne usługi: Echo serca, EKG, holter serca i holter ciśnieniowy, kontrola rozruszników serca, badanie wysiłkowe serca. 
NOWOŚCI: PORADNIA LAKTACYJNA, SZKOŁA RODZENIA.

REJESTRACJA tel. 571-312-939. ZAPRASZAMY na  www.belamed.eu oraz nasz profil na Facebooku. 

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje pomoc w formie usług opiekuńczych. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawłowicach serdecznie zaprasza 
na wydarzenie, które odbędzie się 14 października w godzinach 
12.00–16.00 w siedzibie OPS przy ul. Górniczej 26.

Przysługują one osobom samotnym, które z powodu wieku, 
choroby, niepełnosprawności lub innych przyczyn wymagają 
pomocy innych osób, a są jej pozbawione, jak również osobom, 
którym domownicy nie są w stanie takiej pomocy zapewnić.

Usługi te obejmują m.in. zaspokojenie codziennych potrzeb 
życiowych, takich jak: sprzątanie, pranie, zakupy, przygotowanie 
posiłków,  opiekę higieniczną,  mycie, pielęgnację zleconą przez 
lekarza, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Ośrodek Pomocy Społecznej, przyznając usługi opiekuń-

cze, ustala ich zakres, czas realizacji oraz odpłatność zgodnie  

z Uchwałą Rady Gminy.

Osoby zainteresowane tą formą pomocy mogą zgłosić się do 

Ośrodka Pomocy Społecznej przy ulicy Górniczej 26 w Pawło-

wicach lub skontaktować pod numerem telefonu: 32 4721741. 

(OPS Pawłowice)

Ogłoszenie
Urząd Gminy Pawłowice ogłasza przetarg ustny nieogra-

niczony w formie licytacji na sprzedaż  słupów aluminiowych  
o wysokości 11,50 m z prefabrykowanym fundamentem – licz-
ba 4 szt. oraz naświetlaczy metalohalogen  1000 W – liczba  
12 szt.  uzyskanych podczas przebudowy boiska sportowego 
przy Szkole Podstawowej nr 1 w Pawłowicach.

Przetarg odbędzie się 23.09 br. o godz.14.00 w Urzędzie 
Gminny w Pawłowicach ul. Zjednoczenia 60, biuro 014 na 
parterze.

Istnieje możliwość zapoznania się ze stanem technicznym 
sprzedawanego materiału po wcześniejszym umówieniu się 
pod nr tel. 32 47 56 361.

Regulamin przetargu można uzyskać na stronie interne-
towej Urzędu Gminy.

Dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Pawłowicach 
poszukuje pracownika na 

stanowisko asystent rodziny
Niezbędne wymagania do pracy na ww. stanowisku 

określa art. 12 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. 2025 r. poz. 49)

Wymiar czasu pracy: pełny etat

Więcej informacji na stronie internetowej bip.pawlo-
wice.pl w zakładce Rekrutacja – Informacje o naborze,  
w aktualnościach na stronie www.ops.pawlowice.pl oraz 
pod numerem telefonu 32 4721741.

Termin składania ofert: 16.09.2025r.

W tym czasie każda osoba potrzebująca będzie mogła skorzystać z ciepłego 
posiłku i napoju. Pracownicy Ośrodka będą służyć wsparciem oraz praktycznymi 
wskazówkami dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Udzielą 
również informacji o dostępnych formach pomocy społecznej. Ponadto osoby po-
trzebujące będą mogły otrzymać żywność, środki czystości, a także ciepłą odzież 
i kołdry. (OPS Pawłowice)

Usługi opiekuńcze w Gminie Pawłowice

Dzień Solidarności 
z Osobami 
Potrzebującymi
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W ostatni weekend sierpnia amatorzy ruchu na 
świeżym powietrzu wzięli udział w 11. Biegu Paw-
łowickim.

W sobotę, 30 sierpnia, zorganizowano Bieg Dzieci i Młodzieży. 
Jego uczestnicy byli klasyfikowani w różnych kategoriach wie-
kowych, z podziałem na dziewczęta i chłopców. Tego samego 
dnia odbył się również Bieg Sztafetowy, w którym wzięło udział 
osiem mieszanych drużyn – każda złożona z dzieci i dorosłego. 
Po starcie zawodnicy orzeźwiali się wodą ze studni głębinowych, 
zwykłą lub smakową, serwowaną z saturatorów przez Wodociągi 
Pawłowice. Były też dodatkowe atrakcje, jak zabawa w pianie czy 
wielka gra planszowa i ekologiczne quizy przygotowane przez 
Urząd Gminy. 

W niedzielę, 31 sierpnia, odbył się główny Bieg Pawłowicki. 
Jego uczestnicy rywalizowali w różnych kategoriach wieko-
wych oraz w kategorii Open. Były też nagrody dla najszybszych 
mieszkańców i mieszkanek gminy Pawłowice oraz wyróżnienie 
dla najstarszego biegacza – Piotra Caplika. Osobno wystartowali 
zawodnicy nordic walking. (UG Pawłowice)

NAJSZYBSI W BIEGU DZIECI I MŁODZIEŻY
Dziewczynki

Rocznik 2019-2018:  
1 – Anna Polok, 2 – Inga Miguła, 3 – Emilia Uryga;

Rocznik 2017–2016:  
1 – Maja Szczepankiewicz, 2 – Paulina Maron, 3 – Kamila Bajor;

Rocznik 2015–2014:  
1 – Nadia Zawadzka, 2 – Hanna Uryga, 3 – Wiktoria Leśnikowska;

Rocznik 2013–2010:  
1 – Wiktoria Zalewska, 2 – Emilia Gabzdyś, 3 – Wiktoria Kulig.

Chłopcy

Rocznik 2019–2018:  
1 – Hubert Szymak, 2 – Filip Czeczótka, 3 – Dominik Stefanowski;

Rocznik 2017–2016:  
1 – Tomasz Leśnikowski, 2 – Paweł Domagała, 3 – Kasper Ganiek;

Rocznik 2015–2014:  
1 – Mateusz Paw, 2 – Borys Sikora, 3 – Piotr Tokarczyk;

Rocznik 2013–2010:  
1 – Sambor Gorzko, 2 – Jacek Tokarczyk, 3 – Nikodem Drzyździok.

ZWYCIĘZCY GŁÓWNEGO BIEGU PAWŁOWICKIEGO
Kobiety

Kategoria Open: 1 – Joanna Griman, 2 – Magdalena Stuchlik, 
3 – Aneta Suwaj. 

Zwyciężczynie w poszczególnych kategoriach wiekowych: 
Amelia Pawlus (12–19 lat), Marta Janecka (20–29 lat),  

Wiktoria Ozawa (30–39 lat), Michalina Sienniak (40–49 lat),  
Elżbieta Lewicka (50–59 lat),Hanna Rotter (60+).

Kategoria kobiet z gminy Pawłowice: 1 – Joanna Słowińska,  
2 – Weronika Trybała, 3 – Marlena Lewaniuk.

Mężczyźni
Kategoria Open: 1 – Andrzej Nowak, 2 – Tomasz Wójcik,  

3 – Jakub Baczyński.

Najszybsi w poszczególnych kategoriach wiekowych:  
Konrad Łysek (12–19 lat), Marek Matuszny (20–29 lat),  

Michał Suchański (30–39 lat), Wojciech Lizak (40–49 lat),  
Paweł Łysek (50–59 lat), Damian Sinkan (60+).

Kategoria mężczyzn z gminy Pawłowice: 1 – Marek Stuchlik, 
2 – Adam Zaczek, 3 – Przemysław Kotkowski.

BIEG NORDIC WALKING
Kobiety: 1 – Klaudia Brejza, 2 – Dominika Kawik,  

3 – Barbara Szulińska.
Mężczyźni: 1 – Jan Serwotka, 2 – Janusz Babczyński,  

3 – Sławomir Michalczewski.

Biegiem  
po Pawłowicach

Sobota należała do najmłodszych biegaczy.

Sztafeta łączy pokolenia.

Po sportowym wysiłku  
– satysfakcja gwarantowana.

Biegaczom gratulowali wójt  
Joanna Śmieja i dyrektor Gminnego 

Ośrodka Sportu Tomasz Porwisz.
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